
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA PIATTAFORMA CONSIP S.p.A.- MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER L’ACQUISIZIONE DI ARREDI E ATTREZZATURE OCCORRENTI ALLA 
CUCINA DELLA FONDAZIONE IRCCS, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO - ATTI 1.6.03/2023-225. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che a seguito di verifica da parte del Comando Vigili del Fuoco di Milano è stato rilasciato il 
verbale di sopralluogo, agli atti con prot. 58667 del 21.12.2022, contenente la richiesta di documentazione 
relativa alla conformità delle cucine alimentate con combustibile gassoso e dei segnalatori di fumo, della 
corretta posa e montaggio delle porte REI e dell’ultima manutenzione semestrale da parte della ditta di 
manutenzione delle porte; 

DATO ATTO che è stata avviata apposita istruttoria dal Responsabile Tecnico del Servizio Antincendio 
unitamente alla SC Approvvigionamenti ed Economato, per valutare l’opportunità di sostituire alcune delle 
attrezzature alimentate a combustibile gassoso, al fine di ridurre il pericolo antincendio; 

VISTE le successive note di aggiornamento delle iniziative al fine di adempiere alle prescrizioni derivanti dal 
verbale di cui al punto precedente, a firma del Responsabile Tecnico del Servizio Antincendio ing. Roberto 
Denaro ed agli atti con prot. 10437 del 08.03.2023 e prot. 11563 del 15.03.2023, in cui si rileva, tra l’altro la 
necessitò di predisporre la SCIA (Segnalazione Certificata di inizio Attività) per l’attività di produzione pasti; 

VALUTATA l’opportunità di procedere alla sostituzione delle attrezzature attualmente installate ed 
alimentate a combustibile gassoso, che risultano essere vetuste, procedendo all’acquisizione di nuove 
attrezzature alimentate a corrente elettrica che riducono il pericolo di incendio ed esonerano la Fondazione 
IRCCS dall’obbligo di presentazione della SCIA; 

CONSIDERATO utile dare corso alle forniture in trattazione in forza, inoltre, della riconosciuta necessità di 
un più generale piano di rinnovamento promosso per la riqualificazione degli ambienti ospedalieri 
dotandoli di nuove attrezzature; 

PRECISATO che per l’acquisto di cui sopra, ai sensi di legge è stata esplorata la piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA, dove sono stati individuati i seguenti specifici modelli, 
confacenti al fabbisogno della Fondazione IRCCS: 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1474 del 01/06/2023



 
 
 
 
 
 
 

 
 

2 
 

CIG Articoli Q. Ditta 
Prezzo Cad. IVA 

22% esclusa 
Totale IVA esclusa Tot. IVA inclusa 

Z583B21780 
CUCINA ELETTRICA TOP 4 

PIASTRE QUADRE 
2 ALPI SRL               3.021,00 €            6.042,00 €          7.371,24 €  

Z583B21780 
BASE NEUTRA APERTA 800 

MM 
2 ALPI SRL                  555,60 €            1.111,20 €          1.355,66 €  

Z583B21780 
CUCINA ELETTR.TOP 4 

PIASTRE QUADRE 800MM 
2 ALPI SRL               2.451,60 €            4.903,20 €          5.981,90 €  

Z583B21780 
BASE NEUTRA APERTA 

800MM 
2 ALPI SRL                  456,60 €                913,20 €          1.114,10 €  

Z583B21780 
BRASIERA EL. 100LT-AUT. 

FONDO DUOMAT 
1 ALPI SRL               8.276,40 €            8.276,40 €        10.097,21 €  

Z583B21780 
FRY TOP ELETTRICO PIASTRA 

LISCIA ORIZZONTALE, CROMO 
SPAZZOLATO, 800MM 

1 ALPI SRL               3.153,00 €            3.153,00 €          3.846,66 €  

Z583B21780 
BASE NEUTRA APERTA 800 

MM 
1 ALPI SRL                  555,60 €                555,60 €             677,83 €  

    TOTALE        24.954,60 €     30.444,61 €  

 

CONSIDERATO opportuno, per le necessità di cui sopra, autorizzare l’acquisto sulla base della congruità del 

prezzo offerto, presso la sopraindicata società attraverso la piattaforma telematica MEPA; 

 
RITENUTO, pertanto, applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (c.d. 
“decreto semplificazioni”), convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 
prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.=; 

 
STABILITO che la procedura d’acquisto in parola avverrà formalmente attraverso l’utilizzo della piattaforma 

telematica della Pubblica Amministrazione (MEPA) - nel rispetto delle seguenti principali disposizioni: 
- Legge regionale Lombardia 19 maggio 1997, n. 14, art. 3, comma 7, 
- D.P.R. n. 445/2000, 
- D.lgs. n. 196/2003,  (Codice in materia di protezione dei dati personali), 
- D.lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale), 
- Legge n. 190/2012 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione), 
- D.lgs. n. 33/2013 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

3 
 

ATTESO, che l’ordine per la fornitura verrà, conseguentemente, effettuato presso la seguente ditta ALPI 

SRL, Via Cadorna 35/37 - 20032 Cormano (MI), per un importo complessivo di € 24.954,60.= I.V.A 22% 

esclusa pari ad € 30.444,61.= I.V.A. 22% inclusa; 

 
DATO ATTO che la relativa spesa calcolata in complessivi € 30.444,61.= I.V.A. 22% inclusa, è stata registrata 
sul conto 020850 (macchine da cucina); 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Maurizio Ghirri e dal sig. Luca Virdis che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, Dott. Giorgio Riccardo 
Ruscica, responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati di: 

1. di autorizzare la fornitura, per effetto dell’espletamento della procedura di cui in narrativa, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito in legge con 

legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. e nel rispetto delle principali disposizioni, ulteriormente richiamate in 

premessa, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione MEPA, delle seguenti attrezzature alla Società Alpi srl come meglio specificato nella 

tabella sotti riportata: 

 

CIG Articoli Q. Ditta 
Prezzo Cad. IVA 

22% esclusa 
Totale IVA esclusa Tot. IVA inclusa 

Z583B21780 
CUCINA ELETTRICA TOP 4 

PIASTRE QUADRE 
2 ALPI SRL               3.021,00 €            6.042,00 €          7.371,24 €  

Z583B21780 
BASE NEUTRA APERTA 800 

MM 
2 ALPI SRL                  555,60 €            1.111,20 €          1.355,66 €  

Z583B21780 
CUCINA ELETTR.TOP 4 

PIASTRE QUADRE 800MM 
2 ALPI SRL               2.451,60 €            4.903,20 €          5.981,90 €  

Z583B21780 
BASE NEUTRA APERTA 

800MM 
2 ALPI SRL                  456,60 €                913,20 €          1.114,10 €  

Z583B21780 
BRASIERA EL. 100LT-AUT. 

FONDO DUOMAT 
1 ALPI SRL               8.276,40 €            8.276,40 €        10.097,21 €  

Z583B21780 
FRY TOP ELETTRICO PIASTRA 

LISCIA ORIZZONTALE, CROMO 
SPAZZOLATO, 800MM 

1 ALPI SRL               3.153,00 €            3.153,00 €          3.846,66 €  



 
 
 
 
 
 
 

 
 

4 
 

Z583B21780 
BASE NEUTRA APERTA 800 

MM 
1 ALPI SRL                  555,60 €                555,60 €             677,83 €  

    TOTALE        24.954,60 €     30.444,61 €  

 
2. di prendere atto che l’importo complessivo di € 24.954,60.= I.V.A 22% esclusa pari ad € 30.444,61.= 

I.V.A. 22% inclusa, derivante dal presente acquisto è stato registrato a carico del conto 020850, 
impegno n.2023001295 di cui agli specifici fondi derivanti dalle sperimentazioni cliniche sponsorizzate 
nella misura del 30% anno 2022; 

 
3. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile e che non vi 

sono costi a carico del BPE 2023 in quanto trattasi di acquisto di cespiti ammortizzabili, il cui 
ammortamento è totalmente coperto dalla sua fonte di finanziamento; 

 
4. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti 

ed Economato; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


